
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS MANACAPURU 

Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail: 

dg.cmpu@ifam.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 108 - GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2025. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MANACAPURU DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVIII, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23756.000423/2024-78, que trata da contratação de serviços 

contínuos de controle sanitário de ambientes, que são compostos de prestação de serviço de controle de 

pragas, abrangendo os serviços de desinsetização (Controle de barata de esgoto, baratas de cozinha, 

formigas, moscas, mosquitos e aracnídeos), serviço de desratização (Controle de roedores, ratos e catitas), 

serviço de controle de pombos, serviço de controle de morcegos, serviço de descupinização (Controle de 

cupins), serviços de SANITIZAÇÃO, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO de áreas externas e internas 

para combate e prevenção ao COVID-19 e os serviços de SANEAMENTO de limpeza e desinfecção de 

caixa d'água ou cisterna, serviço de limpeza de caixa de gordura e serviço de limpeza de caixa de passagem 

de esgoto para o Campus Manacapuru, objeto do Pregão Eletrônico nº 90.001/2025. Realizado pela UASG: 

158142/Reitoria; 

 

CONSIDERANDO a solicitação, via email, da Direção Geral do Campus Manacapuru, de 06 de agosto 

de 2025;   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a equipe de Fiscalização do 

Contrato nº 01/2025, referente ao Processo n° 23756.000423/2024-78, celebrado entre o Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Manacapuru e a empresa EVANCLEY S. DE 

MELO ME, cujo objeto é a prestação do serviço de controle sanitário de ambientes para o campus, objeto 

do Pregão Eletrônico nº 90.001/2025, realizado pela UASG: 158142/Reitoria; 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Carmem Lucia Magalhaes Ferraz 3339739 Fiscal Titular 

Simone Costa da Silva  2240594 Fiscal Substituta 

 

Art. 2º Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA 

Diretor Geral Pró-Tempore 

Campus Manacapuru 

PORT. nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024. 

mailto:dg.cmpu@ifam.edu.br

		2025-08-07T16:26:57-0400
	Manacapuru
	9496a601-0e14-4717-a74d-98b5446a4d1c
	I am the author of this document




